

राष्ट्रीय सीमा शुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, राजस्व विमाग नासिन कॉम्पलैक्स, सैक्टर—29, फरीदाबाद—121008

NATIONAL ACADEMY OF CUSTOMS, INDIRECT TAXES & NARCOTICS
Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue
NACIN Complex, Sector-29, Faridabad-121008

ई—मेल / E-mail : dg.nacen-cbec@nic.in

फोन / Telephone : 0129-2504652-54

फैक्स / Fax : 0129-2504632

F. No. NACIN/TRNG/ICOT/OTH/8/2021

BY EMAIL Date:06/07/2021

To,

The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners of Customs (All), The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners of GST (All), The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners of Customs (Prev.) (All), The Principal ADG/ADG, NACIN, Zonal campuses (ALL),

The Principal Director General (DRI/DGGI).

Madam/Sir,

Subject: Calling of nomination for Virtual program on Cross-Border Cyber Investigation Training conducted by the U. S. Department of Homeland Security (DHS/ HSI) & the EXBS program, in collaboration with NACIN, Faridabad on 23 $_{\rm rd}$, 25 $_{\rm th}$ & 26 $_{\rm th}$ August, 20 21 – reg .

The National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics, Faridabad (NACIN) will be conducting "Cross-Border Cyber Investigation Training" on 23rd, 25th & 26th August, 2021, in collaboration with the U.S. Department of Homeland Security (DHS/HSI) and the Export Control & Related Border Security Program (EXBS). The course is designed for law enforcement officials to better combat and investigate cross border cyber-crimes.

- 2. The course will focus on cyber facilitation of smuggling related matters for border and law enforcement entities involved in combating cross border crime. Transnational criminal organizations utilize electronic media such as computers, computer networks, email, the internet, and other forms of electronic media in conducting their criminal activity. Illegal activity will therefore cross domestic and international borders and will require digital forensic analysis as part of investigative activity.
- 3. The course also includes information on how investigators should document evidence. This course will be sponsored by the U.S. DOS's EXBS Program. The officers of Indian law enforcement agencies, including but not limited to- Customs, DRI, NACIN, GST, Vigilance, Audit, Intelligence, Customs House, Cargo units, etc. can participate in this training. The duration of this online version of the course is three days with three hours of class per day from 02:30 PM to 05:30 PM (IST). Agenda and concept note of the said webinar are attached herewith for reference.
- 4. Since, the course will focus on Investigations related to cyber facilitation of smuggling related matters, it is requested to nominate suitable officers involved in

investigation role and preferably with technical knowledge of computer. Therefore, the officers of the rank of Assistant/Deputy Commissioner/Assistant/Deputy Director, Superintendent/Senior Intelligence Officer & Inspector/Examiner/Intelligence Officer from your zone may be nominated for the said workshop.

- 4. It is requested that the details of the nominated officers may be got submitted as per **Annexure-'A'** of this letter **through email** to **supict-nacin@gov.in**, **latest by 15.07.2021**.
- 5. The training will be conducted online on web platform such as Microsoft Teams and the participants will be required to have reliable Wi-Fi access. The confirmation of participation along with the training link will be sent to the email ids of nominated officers.
- 6. This issues with the approval of competent authority.

Encl: As above.

Yours faithfully,

(Ashima Batra)
Ioint Director



राष्ट्रीय सीमा शुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग नासिन कॉम्पलैक्स, सैक्टर—29, फरीदाबाद—121008

NATIONAL ACADEMY OF CUSTOMS, INDIRECT TAXES & NARCOTICS
Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue
NACIN Complex, Sector-29, Faridabad-121008

ई—मेल / E-mail : dg.nacen-cbec@nic.in

फोन / Telephone : 0129-2504652-54

फैक्स / Fax : 0129-2504632

मेल द्वारा

दिनांक: 06/07/2021

F. No. F. No. NACIN/TRNG/ICOT/OTH/8/2021

सेवा में,

प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क, (सभी), प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त, जी.एस.टी, (सभी), प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क (निवारक), (सभी), प्रधान अपर महानिदेशक/ अपर महानिदेशक, नासिन, जोनल/रिजनल कैंपस (सभी), महानिदेशक (डीआरआई)/(डी.जी.जी.आई)।

महोदया/महोदय,

विषय: यू. एस. डिपार्टमेंट ऑफ होमलैंड सिक्योरिटी (DHS/HSI) और एक्सपोर्ट कंट्रोल एंड रिलेटेड बॉर्डर सिक्योरिटी प्रोग्राम (EXBS) द्वारा संचालित 'क्रॉस बोर्डर साइबर इन्वैस्टिगेशन कोर्स' पर नासिन, फरीदाबाद के सहयोग से 23, 25 और 26 अगस्त, 2021 को वर्चुअल प्रशिक्षण के लिए नामांकन के संबंध में ।

राष्ट्रीय सीमा शुल्क, अप्रतक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी, फ़रीदाबाद (NACIN), द्वारा यूएस डिपार्टमेंट ऑफ होमलैंड सिक्योरिटी (DHS/HSI) एवं एक्सपोर्ट कंट्रोल एंड रिलेटेड बॉर्डर सिक्योरिटी प्रोग्राम (EXBS) के सहयोग से "सीमा पार साइबर जांच प्रशिक्षण" (Cross Border Cyber Investigation Course) का आयोजन 23, 25 और 26 अगस्त, 2021 को वर्चुअल माध्यम से किया जा रहा है। यह प्रशिक्षण सीमा पार साइबर अपराधों का बेहतर तरीके से मुकाबला और जांच करने के लिए कानून प्रवर्तन अधिकारियों के लिए डिज़ाइन किया गया है।

2. यह पाठ्यक्रम तस्करी से संबंधित मामलों की सीमा पार एवं कानून प्रवर्तन संस्थाओं जोकि सीमा पर अपराध का मुकाबला करने में शामिल है, की साइबर सुविधा पर ध्यान केंद्रित करेगा। अंतरराष्ट्रीय अपराधी संगठन अपनी आपराधिक गतिविधियों के संचालन में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया जैसे कंप्यूटर, कंप्यूटर नेटवर्क, ईमेल, इंटरनेट और अन्य प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक मीडिया का उपयोग करते हैं।। इसलिए घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय सीमाओं में अवैध गतिविधि रोकने के लिए खोजी गतिविधि के हिस्से के रूप में डिजिटल फोरेंसिक विश्लेषण की आवश्यकता होगी। पाठ्यक्रम में यह भी जानकारी शामिल है कि जांचकर्ताओं को कैसे सबूतों को दस्तावेज करना चाहिए। यह पाठ्यक्रम यू.एस. डी.ओ.एस के EXBS कार्यक्रम द्वारा प्रायोजित किया जाएगा। इस प्रशिक्षण मे भारतीय कानून प्रवर्तन एजेंसियों के अधिकारी, जिनमें सीमा शुल्क, डीआरआई, नासिन, जीएसटी, सतर्कता, लेखा परीक्षा, खुफिया, सीमा शुल्क हाउस, कार्गी इकाइयां, आदि शामिल हैं, भाग ले सकते हैं। इस पाठ्यक्रम के ऑनलाइन संस्करण की अविध तीन दिनों के तक प्रति दिन तीन घंटे (02:30 अपराहन से 05:30 अपराहन) (IST) तक है। उक्त वैबिनार का एजेंडा और अवधारणा नोट संदर्भ के लिए इसके साथ संलग्न हैं।

- 3. चूंकि, पाठ्यक्रम तस्करी से संबंधित मामलों की साइबर सुविधा पर ध्यान केंद्रित करेगा, इसलिए आपसे अनुरोध है कि अपने क्षेत्र से सहायक आयुक्त/उपायुक्त/सहायक निदेशक/उप निदेशक, अधीक्षक/विरष्ठ खुिफया अधिकारी और निरीक्षक/परीक्षक/खुिफया अधिकारी रैंक के एक उपयुक्त अधिकारी को उक्त कार्यशाला मे भाग लेने के लिए नामित करें।
- 4. मनोनीत अधिकारियों का विवरण इस पत्र के अनुलग्नक-'ए' के अनुसार प्रस्तुत किया जाना चाहिए। नामांकन ईमेल (supict-nacin@gov.in) के माध्यम से 15.07.2021 तक भेजा जाना है।
- 5. वर्कशॉप को माइक्रोसॉफ्ट टीम्स जैसे वेब प्लेटफॉर्म पर ऑनलाइन आयोजित किया जाएगा जिसके लिए प्रतिभागियों के पास विश्वसनीय वाईफाई एक्सेस होनी चाहिए। नामित अधिकारियों की ईमेल आईडी पर संबंधित लिंक उपलब्ध कराया जाएगा।
- 6. यह पत्र सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।

भवदीय,

संलग्नक:यथोपरि

प्रेज्ञाशिमां बत्रा) संयुक्त निदेशक